
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1968 

DETERMINA 
N. 1678 DEL 26/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITÀ  –  IMPEGNO  DI  SPESA PER RIPRISTINO  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA 
SEGNALETICA STRADALE A SEGUITO DI INCIDENTALITÀ – ANNI 2019 E 2020. NON SOGGETTO A 
CIG.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1968 

DETERMINA N. 1678 DEL 26/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – IMPEGNO DI SPESA PER RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA SEGNALETICA STRADALE A SEGUITO DI INCIDENTALITÀ – ANNI 2019 E 2020. NON SOGGETTO A 
CIG.

  

 

                                                                IL   DIRIGENTE

PREMESSO che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 e gli Elenchi Annuali 2019 e 2020 
approvati,  unitamente al bilancio di previsione 2019-2020, con deliberazione del Consiglio Comunale n.  
61/186827  del  12/12/2018  e  successive  variazioni,  prevedono,  tra  l'altro,  apposito  stanziamento  per  
interventi di ripristino e manutenzione straordinaria della segnaletica stradale a seguito di incidentalità;

CONSIDERATO che annualmente si verificano danneggiamenti al patrimonio comunale e, nello specifico, 
al complesso della segnaletica stradale verticale, orizzontale e luminosa, derivanti da sinistri automobilistici  
per i quali non è possibile risalire al responsabile, beneficiando così del ristoro assicurativo;

DATO ATTO che l'Amministrazione  Comunale,  per  il  tramite  dell'azienda  Valore  Città AMCPS S.r.l., 
titolare  del  servizio di  reperibilità,  ha sempre prontamente  provveduto al ripristino dei danni,  al  fine di 
garantire  la  piena efficienza  del sistema di segnaletica,  presupposto fondamentale per la sicurezza della 
circolazione sulla rete stradale di competenza;

RILEVATO che l'ammontare  annuo storico  di  tali  interventi,  riassunti nella  locuzione  "Ripristini  post-
incidente",  ammonta a circa 80.000,00 euro,  IVA inclusa,  sulla base di  rendicontazioni  presentate  dalla 
suddetta società ex post, data la natura e l'imprevedibilità dei fenomeni di danneggiamento (si vedano a tal 
proposito le comunicazioni preventive PGN 24400/2020, 188345/2019 e 39974/2019);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 12/11/2020 di affidamento diretto, a far  data dal 
01/01/2021, alla Società in house Valore Città AMCPS S.r.l. di servizi comunali vari, tra i quali anche quelli 
di “Segnaletica luminosa” e “Segnaletica orizzontale e verticale”;

PRESO  ATTO  pertanto  che, a  partire  dal  01/01/2021,  gli  interventi  di  ripristino  e  manutenzione 
straordinaria  della  segnaletica  stradale a  seguito  di  incidenti  –e  la  relativa  previsione  di  spesa–  sono 
ricompresi nel canone annuo del contratto di "Global  Service  Segnaletica", di cui al contratto rubricato al 
PGN 58470 del 12/04/2021;

ATTESO che la società  Valore Città AMCPS S.r.l. ha prontamente e diligentemente provveduto a quanto 
richiesto dagli Uffici comunali e dal Comando di Polizia Locale, rendicontando nel dettaglio le spese e gli 
interventi  effettuati,  per  i  quali  si  riconosce  la  validità  e  la  rispondenza  tecnica  ai  disciplinari  e  alla  
normativa vigente;

CONSIDERATO che,  alla  luce delle  comunicazioni  di  rendicontazione datate  10/11/2020 e 27/07/2021 
inviate all’Amministrazione comunale da Valore Città AMCPS S.r.l. –agli atti– è necessario provvedere per 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

callto:2020,%20188345


Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1968 

DETERMINA N. 1678 DEL 26/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – IMPEGNO DI SPESA PER RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA SEGNALETICA STRADALE A SEGUITO DI INCIDENTALITÀ – ANNI 2019 E 2020. NON SOGGETTO A 
CIG.

le annualità 2019 e 2020, per gli importi rispettivi di € 61.534,52 e € 78.464,99, oltre IVA 22% come per 
legge. La spesa complessiva risulta di € 139.999,51 + IVA 22% per totali € 170.799,40; 

RILEVATO che la spesa complessiva di € 170.799,40 trova copertura come di seguito indicato:
• per € 139.999,51 all’impegno 137992 al capitolo 1941108 “Interventi urgenti di adeguamento della 

rete viaria e di mobilità” del bilancio del corrente esercizio dove esiste la sufficiente disponibilità;
• per € 28.700,00 all’impegno 93551 al capitolo 1375500 “Erario C/IVA e rimborsi” del bilancio del 

corrente esercizio dove esiste la sufficiente disponibilità;
• per € 2.099,89 all’impegno 99739 al capitolo 1375500 “Erario C/IVA e rimborsi” del bilancio del 

corrente esercizio dove esiste la sufficiente disponibilità;

Tutto ciò premesso;   

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che approva il 
Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D.  
Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale 
n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di impegnare a favore della società VALORE CITTÀ AMCPS S.R.L. la somma di € 139.999,51 + 
IVA 22% per totali € 170.799,40 per gli interventi di “Ripristino e manutenzione straordinaria della 
segnaletica stradale a seguito di incidentalità – anni 2019 e 2020”, come rendicontati a consuntivo, 
ricompresi nel contratto di Global Service, servizio “Segnaletica luminosa” e “Segnaletica verticale  
e orizzontale”, rubricato al PGN 58470 del 12/04/2021;  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1968 

DETERMINA N. 1678 DEL 26/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – IMPEGNO DI SPESA PER RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA SEGNALETICA STRADALE A SEGUITO DI INCIDENTALITÀ – ANNI 2019 E 2020. NON SOGGETTO A 
CIG.

2) di  dare  atto che la spesa complessiva di  €  170.799,40,  IVA compresa,  trova copertura  come di 
seguito indicato:
• per € 139.999,51 all’impegno 137992 al capitolo  1941108 “Interventi urgenti di adeguamento 

della  rete  viaria  e  di  mobilità”  del  bilancio  del  corrente  esercizio  dove esiste  la  sufficiente 
disponibilità;

• per per €  28.700,00 all’impegno 93551 al  capitolo  1375500 “Erario  C/IVA e rimborsi”  del 
bilancio del corrente esercizio dove esiste la sufficiente disponibilità;

• per € 2.099,89 all’impegno 99739 al capitolo 1375500 “Erario C/IVA e rimborsi” del bilancio 
del corrente esercizio dove esiste la sufficiente disponibilità;

3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi  
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive  
modificazioni;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai  
sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del D,L, 10/10/2012, n. 174;

5) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 03/08/2009 n. 102;

6) di dare atto che la società sopraindicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  
di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi a dare immediata comunicazione alla  
stazione appaltante e alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della Provincia di Vicenza della  
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di  
tracciabilità finanziaria;

7) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 comma 32) della Legge 06/11/2012 n.  
190 e dell’art. 37 della Legge 14/03/2013 n. 33, sul sito web del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1968 

DETERMINA N. 1678 DEL 26/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – IMPEGNO DI SPESA PER RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA SEGNALETICA STRADALE A SEGUITO DI INCIDENTALITÀ – ANNI 2019 E 2020. NON SOGGETTO A 
CIG.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
26/08/2021  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1968 

DETERMINA N. 1678 DEL 26/08/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

Oggetto:  MOBILITÀ – IMPEGNO DI SPESA PER RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA SEGNALETICA STRADALE A SEGUITO DI INCIDENTALITÀ – ANNI 2019 E 2020. NON 
SOGGETTO A CIG. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

142597 2021 INTERVENTI URGENTI DI 
ADEGUAMENTO DELLA RETE VIARIA E 

DI MOBILITA'

U 10052.02.1941108 139.999,51

142598 2019 ERARIO C/I.V.A. E RIMBORSI U 01031.10.1375500 28.700,00

142599 2019 ERARIO C/I.V.A. E RIMBORSI U 01031.10.1375500 2.099,89

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 27/08/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 2b5d5a52e6a81a5cb1bd98dbc4c28e5703990035 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

